nam, ut sic, dicitur relatio in facto esse; & terminum iam producendum presupponit: at vero relatio prout in tali, vel tali fundamento; scilicet prout in potentia productiva; inducta; & educta; seu, quod idem est, relatio in fieri; & est relatio dices formaliter, ad, in fieri; & est relatio productiva, seu actus terminum producendi: quia licet relations in facto esse sint posteriores fundamento & termino: vt communiter de relationibus dicitur: ceterum relations in fieri; licet sint posteriores fundamento (hoc enim omnibus relationibus est commune) non tamen sunt posteriores termino; sed priores, prioritate naturæ, tanquam via; & tendentia ad illum.

## 4. Nota.

Quarto notandum: quod hæc duplex relatio in fieri, & in facto esse habet suum fundatum aliquomodo diversum: fundatum enim relationis in fieri est ipsa potentia nuda, sine alia actione praevia, quæ sit dispositio ad illam; at fundatum relationis in facto esse est ipsa potentia presupponens actionem præteritam, tanquam præviu[m] dispositionem; & intelligi potentiam; vt est realitas à subiecto formaliter distincta, & absoluta: vt tenet Doctor in quarto, distinct. 6. quest. 10. lit. l, nam cum tali actione presupposta dicitur fundamentum remotum effectuum talis relationis; sicut in recipiendo respectu virtutis, que fundamentum proximum appelleatur.

## 5. Nota.

Quinto notandum: quod in potentia actu triplex relatio fundari potest: prima est perfectio ad perfectibile; vt calefactio ad calefactibile; & ratio fundandi hanc relationem consistit in quadam proportione inter vitrumque: nam sicut pars ipsum consistit in hoc, quod est posse recipere formam ab agente: quod posse est fundamentum in passo: sic actuum est posse illam in illo causare; & hæc relatio proprie est extrinsecus adueniens: vt optime Herrera in primo, disp. 8. quest. 4. si ad hoc prædicamentum pertinet: vt Arist. 5. Metaph. insinuare videtur: tunc calefactio, & calefactibile sumuntur large, pro productore, & producto: vt docet Doctor in 4. distinct. 13. quest. 1. Secunda relatio fundatur in potentia actualiter causante formam: & ratio fundandi huius est ipsa potentia nude considerata: vt diximus. Tertia tandem est principij actiū ad effectum, quem iam produxit: & ratio fundandi istius est ipsa potentia cum presuppositione præteritæ actionis: quæ sicut cōcurrat ad fieri ipsius: ita ipsa presupposta dicitur ratio eius fundandi. Et ad prædictas relations reducuntur omnes aliae, quæ aliquomodo actionem potentiam respicientem presupponunt: sive sit actio potentia naturalis; sive artificialis; sive proportionis; sive potentia naturalis dominandi, &c.

## 1. Cœlus.

Dicendum primo, iste secundus modus relationum realium est optime traditus, & ab alijs essentialiter distinctus: patet auctoritate Philosophi: & ex dictis.

## 2. Conclus.

Dicendum secundo. Relations omnes istius generis sunt reales, & mutuae, quantu[m] est ex propria ratione: & omnes sunt disquiparantia. Prima pars patet: quia extrema illarum mutuo sunt ad inuicem ordinabiliæ: ergo sunt relations mutuae, & in utroque extremo reales.

fidei

Secunda pars etiam constat: quia fundamenta sunt diversa in extremis: in uno enim est potentia activa: in alio passiva: ergo in utroque conseruant relations diversæ rationis, & denominationis: ac per consequens disquiparantia.

## ARTIC. VIII.

*An tertius modus relationum sit recte assignatus?*

P R O parte negativa sic argumentor pri-

mo, hic tertius modus non distinguitur

à primo: ergo. Probo antecedens: nam duplum, & dimidium sunt relationes primi modi: & tamen duplum mensuratur dimidio: igitur primus & tertius modus coincidunt:

ergo. Secundo, sensus & sensibile sunt relationes huius modi: vt vult Arist. & tamen sunt secundi modi: ergo secundus, & tertius modus non distinguuntur: probo minorem ex quarto Metaphys. vbi dicitur: quod sensibile est motuum sensus: quod confirmatur à Doct. quest. 3. prolog. lit. D. sed inter motuum, & mobile est relatio secundi modi: quia est ibi actio, & passio: ergo, &c.

Tertio, Relatio huius modi sunt secundum dici, & transcendentalia: ergo. Probo antecedens: tum per Doct. in 1. distinct. 30. q. 2. lit. F. vbi autem relationem creature ad Deum esse huius modi, quæ v[er]o patet est transcendens. Tum erat, quia scientia, v.g. est qualitas: ac tandem quia haec est opinio Henrici quodlib. 2. quest. 4. & aliorum: ergo.

Quarto, Relatio huius modi sunt mutuae: ergo necessario sunt primi, vel secundi modi. Antecedens est sententia Cajetani: & probatur: scilicet, vt sic referatur ad scibile, vt sic; & è cōtra: sed quidquid realiter referatur ad aliud; & è aliud ad illud: est relationum mutuum: ergo, &c.

Pro intelligentia notandum primo, ex Doct. 5. Metaph. quest. 13. & quest. 13. quodlib. lit. N. quod relatio huius modi non est actu mensurata ad mensuram actu mensurantem: quia cum mensurare sit, intellectum de aliquo per aliquid certificari; relatio consurgens inter mensuram, & mensuratum actu, necessario est relatio rationis: quia consurgit inter extrema actualiter cognita, & quæ mutuo se respiciunt: Sed relatio, quæ ad hunc modum spectat est relatio mensurabilis: hoc est, apti nati mensurari ad mensuram, id est aptam natam mensurare. Vbi mensura non sumitur pro illa, quæ est passio quantitatis molles: sed pro illa, quæ est quantitas perfectionis, a qua mensurable dicitur dependere dependentia imitationis, sive participationis: quia eius entitas, & perfectio per illam innescit: exempli patet in scientia, & obiecto scientiæ enim, vt participat perfectionem ab obiecto (nā vt depēdet ab obiecto tāquā à causa fundat relationem mutuā secundi modi) dicitur mensurabilis per illud: fundatque ad ipsum relationem realē, cuius fundatū est ipsa entitas absoluta scientiæ: & ratio fundatū est ip-

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

5. Nota.

1. Cœlus.

2. Conclus.

3. Argum.

4. Art.

tia dico: quod scientia est nomen relatum: & quoad absolutum est qualitas: & ut denominatur à relatione mensurabilis pertinet ad hoc genus.

*Ad quartum.* Ad quartum, nego minorem: non enim ad hoc genus requiritur, ut terminus referatur: sed ut precise terminet: & hoc tantum postulat scientiam in obiecto.

## ARTIC. IX.

*An diffinitio relatiuum recte a Arist. assignetur?*

1. Nota.

**G**radatim ad præcipuum Scopum huius questionis peruenimus: & quia negotiata pars argumentum in textu positum iudicetur sufficiens: pro intelligentia notium primo, quod duplex traditur ab Arist. diffinitio relatiuum in capite isto: altera secundum Platonis, & Antiquorum mentem: alia secundum placitum proprium: prima sic se habet: ad aliquid talia dicuntur, quæcumque ipsum, quod sunt, aliorum dicuntur: vel quomodo libet aliter ad aliud: id est: ad aliquid, seu relativa dicuntur; sive ad conuentiam dicuntur: & sic de reliquo proprietatis dicitur.

Nec inferas ex hoc, relationem secundum se non esse generalissimum: est enim tale per ordinem ad sua inferiora: licet hic per ordinem ad subiectum, quod connotat, diffinitur. Quomodo a item coordinetur hoc genus, dicemus post quando de relatione per ordinem ad terminum egerimus.

Dicendum: notificatio relatiuum ab Arist. tradita est conueniens, ac sufficiens: hæc est communis cum Doct. in praesenti: & probatur: diffinitio indicans naturam rei: prout in se est: bona, ac conueniens est: sed hæc est huiusmodi: ergo. Probo minorem: quia per illam innotescit nobis relativa esse formaliter ad aliud: ita ut sine tali ordine intelligi nequeant: ergo, &c.

Conclusio.

## QVÆST. III.

*Vtrum relativa sint simul natura?*

*Videntur autem ad aliquid simul esse natura: &c. cap. eod.*

2. Nota.

Secundo notandum ex Doct. in praesenti in solutione ad primum, & secundum, quid diffinitum in hac diffinitio non est ipsa relatio in abstracto; sive sit abstracta à subiecto; sive à fundamento; sive à proprijs individuis vel inferioribus; nec quatenus est ratio referendi unum ad aliud: nec etiam diffinitum est illud, quod referatur: nec aggregatum ex utroque; cum sit ens per accidens, cuius non est diffinitio: sed est ipsa relatio in concreto; quatenus connotat fundatum, seu subiectum. Itaque illud, quod denominatur à forma huius prædicamenti: non prout per nomen significatur: sed prout concernitur;

**L**E quarta proprie-  
tate quæritur: vtrum  
relativa sint simul  
natura? quod non  
videtur: quia secun-  
dum Porphyrium,  
genus referuntur ad  
speciem; & è con-  
uerso: sed hæc non sunt simul natura:  
quia illud est prius naturaliter, à quo non  
convenit subsistendi consequentia:  
huiusmodi est genus: quia à specie ad  
genus

& ipsa forma, prout per se significatur cum con-  
cernentia ad subiectum: est diffinitum in hac dif-  
initione: sicut in omnibus accedit concretis: &  
diffinitum ponitur in plurali: vel quia relatio semper  
inter duo reperitur: vel quia forte plurale  
pro singulari accipitur.

Tertio notandum ex quest. precedente, §. 3. Not.

ad primum istorum potest dici: quod relatio est  
inter omnia entia ens debilitatum: cum sit sola  
habitus duorum: & ita minime est cognoscibilis  
in se; noscibilior autem est, secundum quod  
informat ea, quorum est habitus. Vnde ad de-  
terminandum de relatione conueniens fuit de-  
terminare de relatu: præterea cum ex eorum  
cognitione; sive diffinitione; sive ex proprietati-  
bus, possit haberi cognitionis relationis: quia si rela-  
tiui esse est ad aliud se habere: proportionaliter  
relatio est forma, secundum quam hoc se habet  
ad aliud. Similiter, si relativa dicuntur ad conuer-  
tentiam: relatio est forma, secundum quam ali-  
qua ad conuentiam dicuntur: & sic de reli-  
quo proprietatis dicitur.

Nec inferas ex hoc, relationem secundum se  
non esse generalissimum: est enim tale per ordi-  
nem ad sua inferiora: licet hic per ordinem ad  
subiectum, quod connotat, diffinitur. Quomo-  
do a item coordinetur hoc genus, dicemus post  
quando de relatione per ordinem ad terminum  
egerimus.

Dicendum: notificatio relatiuum ab Arist.  
tradita est conueniens, ac sufficiens: hæc est com-  
munis cum Doct. in praesenti: & probatur: diffi-  
nitio indicans naturam rei: prout in se est: bona,  
ac conueniens est: sed hæc est huiusmodi: ergo. Probo  
minorem: quia per illam innotescit nobis  
relativa esse formaliter ad aliud: ita ut sine tali  
ordine intelligi nequeant: ergo, &c.

## QVÆST. III.

421

genus tenet consequentia: & non è con-  
uerio: igitur, &c. Consimiliter potest  
argui fere in omnibus intentionibus  
relatiuum ad inuicem: ut de prima  
substantia; & secunda: de vniuersali; &  
particulari.

Item, secundum Porphyrium, Sor-  
tes senex differt a sciplo puer sed dif-  
ferentia est quædam relatio: igitur Sor-  
tes senex, & Sortes puer referuntur ad  
inuicem: sed hæc non sunt simul natu-  
ra. Ita potest argui de omnibus, quæ nō  
sunt eadem: sed ordinata ad inuicem,  
quoad istas relationes, differentia, & di-  
uersitas.

Item, scibile, & scientia, referuntur  
ad inuicem: & non sunt simul natura:  
quia destrueto scibili, destruitur scien-  
tia; & non è conuersio. Similiter de sen-  
su, & sensibili, ut arguit Aristot. quia de-  
strueto sensibili destruitur corpus ani-  
malis: licet non corpus, ut genus in ge-  
nere substantia: vel ut est in genere quæ-  
titatis: quia destrueto corpore anima-  
lis, destruitur sensus: quia sensus est in  
corpore, ut in subiecto; & si sit in ani-  
mali, ut in principio, vel causa: igitur à  
primo ad ultimum, destrueto sensibili,  
destruitur sensus: sed non è conuersio:  
quia sensus destruitur, destrueto anima-  
li: sed destrueto animali, non oportet  
sensibile destrui: possunt enim illa ma-  
nere adhuc: ex quibus est animal: quia  
sunt naturaliter priora animali.

Isto modo contingit arguere de om-  
nibus relatiuum secundum tertium mo-  
dum, qui ponitur in §. Metaph. scilicet,  
quæ referuntur, ut mensura, & mensura-  
bile; & è conuerso.

Item, pater dicitur relativa ad filium:  
& pater potest manere destrueto filio:  
igitur non sunt simul natura: probatio  
minoris: tum quia destrueto illo filio,  
potest alius filius manere, ad quem po-  
test pater dici. Tum, quia destrueto fi-  
lio, possibile est nullam mutationem  
fieri circa subiectum paternitatis: sed im-  
possibile videtur, formam talem prius  
existentem in subiecto postea non esse  
in subiecto: nisi subiectum mutetur: et  
ego impossibile est paternitatem prius exi-  
stentem in illo postea non esse in illo  
propter solam destructionem filii: igitur,  
destrueto filio, manebit iste pater; sicut  
prius. Tum, quia pater dicitur eo quod ge-  
nuit: impossibile autem est eum, qui genuit,

nō genuisse: quia omnis propositio verā  
de præterito est necessaria: igitur impos-  
sibile est eum, qui aliquando est pater, po-  
ste non esse patrem: necessario igitur pater  
manet, etiam destrutto filio.

Itē, prius, in quātu prius, resertur ad  
posterior, in quantum posterior: & causa,  
in quāne causa, referuntur ad causatum:  
sed prius, in quantum prius, non est si-  
mul natura cum posset ori: neque cau-  
sa cum causato: igitur neque omnia re-  
lativa sunt simul natura.

Itē, relativa secundū genus sunt per  
se relativa: quia in eorū per se intelle-  
ctu sunt eorū genera, secundū quæ refe-  
runtur: & non habent alia correlativa;  
quā correlativa generum: sed correlati-  
vum generis est simul natura cum ge-  
nere: quod est prius naturaliter species:  
igitur, & illud correlativum est prius na-  
turaliter species: igitur, &c.

*Ad oppositum est Aristoteles.*  
Itē omnia relativa dicuntur ad conuer-  
tentia per ipsum in terra proprietate:  
idest, secundū mutuā dependentia: igitur  
neutru est prius altero: quia qua ratione,  
& è conuerso, illud prius illo: cū mutuo  
depēdet: & ita id respectu eiusdem effet  
prius, & posterior: quod est inconveniens.

Ad questionē dicendum: quod illa relati-  
vita, quæ mutuo per se referuntur: ita  
quod unius esse sit ad aliud se habere: &  
è conuerso: sunt simul natura propter ra-  
tionē Arist. quia posito uno, ponitur re-  
liqui: & è conuerso: & destrueto uno, de-  
struitur reliqui; & è conuerso: Si ta-  
men sunt relativa per accidentem, vel non  
per se relativa mutuo: non oportet: quod  
sunt simul natura. Per accidentem relativa  
sunt, quæ non secundum suas formas di-  
cuntur ad inuicem: & non mutuo depē-  
dant, quorum unū secundū propriam  
formam depēdet ad aliud: & reliqui è  
conuerso secundū suā formā noti depēdet  
ad ipsum: cuiusmodi sunt, quæ referun-  
tur: ut mensura, & mensurabile ad inuicem:  
scientia enim per se dicitur ad scibili-  
le: sed scibile non ad scientiam; nisi quia  
scientia ad ipsum, secundum Arist. §. Met-  
aph. cap. de ad aliquid.

Ad rationes: ad primam dicendum:  
quod intentiones generis, & speciei, re-  
feruntur ad inuicem, & sunt simul natu-  
ra: sed, quod subiectū intentioni gene-  
ris, non in quantum ei attribuitur illa  
Tex. tom. 20.

D. inter: